CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO E DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO

RESOLUÇÃO CONSUNEPE Nº 044, de 29/03/2019

Dispõe sobre a criação dos Polos de Ensino a
Distância, do Centro Universitário das
Faculdades Metropolitanas Unidas.

O Reitor do Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas, na

qualidade de Presidente do Conselho Universitário, e no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, considerando:

 O plano de expansão e atualização dos projetos de ensino, de pesquisa e de
extensão, com a melhor distribuição de oferta de cursos a distância, resolve:

Art. 1º Aprovar a instalação dos Polos de ensino a distância, conforme a seguinte
determinação:

POLO UF ENDEREÇO

Guapó - Ouro Moderno
GO

RUA JARAGUÁ ESQUINA COM CRISTALINO, nº 1046, CENTRO,
CEP: 75350-000

Barbacena MG RUA OLINTO MAGALHAES, nº 123, CENTRO, CEP: 36200-048

Ouricuri PE Av Fernando Bezerra, nº 180, Centro, CEP: 56.200-000

Tupanciretã
RS

Rua: Duque de Caxias , nº 07 - Sala 01 , Centro, CEP: 98170-
000

Belford Roxo - Ouro
Moderno

RJ
Avenida Benjamim Pinto Dias, nº 1499, Centro, CEP: 26.130-
000

Nilópolis Centro  RJ Avenida Getúlio de Moura, nº 1393, Centro, CEP: 26510-001

Jundiaí Jardim Ermida
SP

Av. Luis José Sereno, nº 1213, Jardim Ermida II , CEP: 13212-
210

Itaperuna
RJ

Av. Cardoso Moreira, nº 112, sala 102, CENTRO, CEP: 28300-
000

Ubatuba SP RUA DOM JOÃO III, nº 197, CENTRO , CEP: 11680-000

Campos dos Goytacazes
- Centro

RJ
Rua Andradas, nº 12 , Centro, CEP: 28010-300

Mauá - Vila Bocaina
SP

Rua Manoel Pedro Junior, nº 287, Vila Bocaina, CEP: 09310-
720

Sete Lagoas
MG

Rua: Governador Milton Campos, nº 76, Centro, CEP: 35700-
010

Dom Eliseu
PA

RUA AFONSO PENA, nº 701, JARDIM AMERICA, CEP: 68633-
000

Fortaleza - Bezerra de
Menezes

CE
Avenida Bezerra de Menezes, nº 325, Parque Araxá, CEP:
60.325-005

Nilópolis RJ RUA MARIA JARDIMJ, nº 79, OLINDA, CEP: 26.510-070

Brasília - Zona Industrial
DF

Sia Trecho 3 , nº S/N - Lotes 2055 e 2065, Bairro: Zona
Industrial (Guará), CEP: 71200-030

Ouro Preto MG Rua Jose Aureliano Leocaldio, nº 73, Bauxista, CEP: 5400-000

Ponte Nova
MG

Av. Francisco Vieira Martins, nº 526, Palmeiras, CEP: 35430-
225

Guaxupé MG Rua Coronel Joaquim Costa , nº 183, Centro, CEP: 37.800-000,

Vespasiano MG Rua Dona Maria Olinda Silva, nº 65, Centro - CEP: 33200-000

Art.2º Os cursos oferecidos nos polos serão determinados conforme anexo desta

resolução.

Art.3º As vagas oferecidas por curso nos polos serão determinadas em Edital do

Processo Seletivo, em conformidade com o ato autorizativo.

Art.4º A Reitoria Acadêmica providenciará as medidas necessárias para a

instalação e funcionamento dos novos polos.

Art.5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.
São Paulo, 29 de março de 2019.

Prof. Manuel Nabais da Furriela
Reitor

ANEXO I

Oferta de cursos nos Polos de educação a distância: Guapó - Ouro Moderno, Barbacena,
Ouricuri, Tupanciretã, Belford Roxo - Ouro Moderno, Nilópolis Centro, Jundiaí
Jardim Ermida, Itaperuna, Ubatuba, Campos dos Goytacazes – Centro, Mauá - Vila
Bocaina, Sete Lagoas, Dom Eliseu, Fortaleza - Bezerra de Menezes, Nilópolis,
Brasília - Zona Industrial, Ouro Preto, Ponte Nova, Guaxupé, Vespasiano.

GRADUAÇÃO

Administração

Ciências Contábeis

Gestão da Qualidade

História

Letras

Matemática - LICENCIATURA

Matemática - BACHARELADO

Pedagogia

Artes Visuais

Ciência Da Computação

Ciências Biológicas

Ciências Econômicas

Ciências Sociais

Design De Animação

Design De Games

Design De Interiores

Design De Moda

Design De Produto

Design Gráfico

Engenharia Civil

Engenharia De Computação

Engenharia De Controle E Automacao

Engenharia De Produção

Engenharia Elétrica

Engenharia Mecânica

Estética E Cosmética

Geografia

Gestão Da Produção Industrial

Gestão Do Agronegócio

Gestão Do Turismo

Jogos Digitais

Letras - Inglês

Mediação

Redes De Computadores

Secretariado Executivo

Segurança Do Trabalho

Segurança Privada

Segurança Pública

Serviços Judiciais

Serviços Notariais E Registrais

Serviços Penais

Sistemas De Informação

Sistemas Para Internet

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Tecnologia em Comércio Exterior

Tecnologia em Gestão Ambiental

Tecnologia em Gestão Comercial

Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação

Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos

Tecnologia em Gestão Financeira

Tecnologia em Gestão Hospitalar

Tecnologia em Gestão Pública

Tecnologia em Logística

Tecnologia em Marketing

Tecnologia em Negócios Imobiliários

Tecnologia em Processos Gerenciais

PÓS-GRADUAÇÃO

Assessoria e Gestão da Comunicação

Comunicação e Marketing

Comunicação em Redes Sociais

Coolhunting

Direito Administrativo

Direito Ambiental

Direito Civil

Direito da Comunicação Digital

Direito do Trabalho

Direito Imobiliário

Direito Internacional

Docência da Língua Inglesa

Docência em Enfermagem

Docência na Educação Infantil

Docência no Ensino Superior

Empreendedorismo e desenvolvimento de novos negócios

Enfermagem do Trabalho

Gestão da Informação (Businnes Intelligence)

Gestão de E-commerce

Gestão de Empresas

Gestão de Projetos e portifólios

Gestão de Recursos Humanos

Gestão do Varejo

Gestão em Enfermagem

Gestão Hospitalar

Jogos Digitais

Libras - Língua Brasileira de Sinais

LLM em Direito de Negócios

Marketing

MBA em Comércio Exterior

MBA em Controladoria

MBA em Finanças e Banking

MBA em Gestão da Tecnologia da Informação

MBA em Gestão de Energia, Petróleo e Gás

MBA em Gestão de Negócios Imobiliários

MBA em Gestão de Recursos Humanos

MBA em Gestão Escolar

MBA em Gestão Estratégica de Negócios

MBA em Gestão Pública

MBA em Logística e Supply Chain

MBA em Marketing e Vendas

MBA em Serviços de Saúde

Metodologia do Ensino na Educação Superior

Negociação e Vendas

Negócios em Gastronomia

Negócios em Mídias Digitais

Psicopedagogia Educacional

Psicopedagogia Institucional

Saúde Pública com Ênfase em Saúde da Família

Serviço Social e Gestão de Projetos Sociais